ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 1/4
Mural Eletrônico – 2018-164.doc – 31/10/2018

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

RESOLUÇÃO Nº. 009/2018 - DE

Dispõe sobre o sorteio para ordem de divulgação
dos  nomes  dos  postulantes  à  vaga  da  61ª
Desembargadoria  do  Tribunal  de  Justiça  do
Estado da Bahia.

A Diretoria da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção do Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições,  estabelecidas pelo Edital  nº.  049/2018,  e  na  forma do quanto
disposto  na  Resolução  nº.  005/2018  CP,  da  OAB  da  Bahia,  no  Provimento  nº.
102/2004, incluindo as alterações formuladas pelo Provimento nº. 139/2010, ambos do
Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil,

Resolve:

Art. 1º. Convocar os(as) postulantes  à vaga da 61ª Desembargadoria do Tribunal de
Justiça do Estado da Bahia, para realização, no dia  05 de novembro de 2018, às
14:00h, no Salão do Conselho Pleno desta Seccional, do sorteio que definirá a ordem
de divulgação dos nomes dos(as) postulantes na página desta Seccional referente ao
Quinto  Constitucional,  da  realização  da  sabatina  e  na  urna  de  votação  que  será
disponibilizada a toda classe.

Art.  2º.  O  sorteio  será  gravado  e  o  vídeo  disponibilizado  no  site  desta  Seccional,
através de link da página referente ao processo de consulta do Quinto Constitucional, o
que torna facultativa a presença dos(as) postulantes.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação no mural eletrônico da
OAB/BA.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 31 de outubro de 2018.

Luiz Viana Queiroz
 Presidente OAB/BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 2/4
Mural Eletrônico – 2018-164.doc – 31/10/2018

SECRETARIA DE INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 071/2018-SI

O SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL,  SEÇÃO -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada
nos  autos  dos  processos  de  inscrição,  faz  saber  que,  cessados  os  motivos  que
determinaram o  licenciamento dos Bacharéis  NADJA CAROLINA ALVES SANTOS,
MARIA DA CONCEIÇÃO LOPES SERRA, BRUNA COUTINHO BELOSO, ROBERTO
ROBERVAL  LEITE  JUNIOR,  LUCAS  PEIXOTO  VALENTE  e  DILSON  JATAHY
FONSECA NETO,   inscritos  nesta  Seccional  sob  no  19119,  12692,  30947,  35878,
53285  e  35459,  respectivamente, foi  extinto  o  referido  licenciamento,  desde  de
10/09/2018,  10/09/2018,  12/09/2018,  20/09/2018,  20/09/2018  e  24/09/2018,
restabelecendo-se o pleno gozo dos direitos relativos ao exercício da advocacia.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 31 de outubro de 2018

Carlos Medauar Reis

Secretário-Geral – OAB-BA

EDITAL- nº 072/2018– SI

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA, no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
30/07/2018, 13/09/2018, 17/09/2018, 17/09/2018, 17/09/2018, 17/09/2018, 17/09/2018,
17/09/2018, 18/09/2018, 20/09/2018, 24/09/2018,27/09/2018, 27/09/2018 e 01/10/2018,
nos autos dos processos de inscrição, faz saber que os Bacharéis: SILVIO MAIA DA
SILVA,  ANDRE  LUIS  MOITINHO  FAGUNDES,  ANGELO  EDMUNDO  PARAISO
MARTINS JUNIOR, BIANCO CARIA FERREIRA DOS SANTOS, SELMA OLIVEIRA DE
CASTRO,  ILDER  BRUNO  BARBOSA DE  JESUS,  INGARA FONSECA ALMEIDA,
CORINA  AMENO  COUTINHO  PAISANO,  LUIZ  DE  HOLANDA MOURA,  MOISES
MOREIRA  VIEIRA,  ROBERTA  CARDOSO  PRADO,  VIVIANE  VASCONCELOS
BARRETO,  JOSE  ALISSON  SOUSA DOS  SANTOS  e  CARLOS  JOSE  SAMPAIO
PASSOS FILHO, inscritos desta Seccional sob os nºs 25701, 35503, 35946, 20173,
47851,  29977,  27691,  20517,  3472,  35889,  34018,  36380,  54769  e  8804,
respectivamente,  foram  LICENCIADOS, a  pedido,  do  exercício  da  advocacia
retroativamente  07/07/2010,  24/05/2018,  29/08/2018,  20/08/2018,  04/09/2018,
03/09/2018, 03/09/2018, 17/09/2018, 15/07/2015,10/09/2018, 13/09/2018, 19/09/2018,
31/08/2018 e 06/07/2018,  respectivamente.

Publique-se e cumpra-se.

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 3/4
Mural Eletrônico – 2018-164.doc – 31/10/2018

Salvador, 31 de outubro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral – OAB-BA

EDITAL nº 073 /2018 – SI

O  SECRETÁRIO  GERAL  DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO
BAHIA,  no  uso  de  suas  atribuições  e  tendo  em  vista  as  decisões  exaradas  em
17/09/2018, 17/09/2018, 24/09/2018, 24/09/2018, 24/09/2018, 27/09/2018, 27/09/2018,
11/10/2018,18/10/2018, 19/10/2018, 19/10/2018, 19/10/2018 e 19/10/2018, nos autos
dos  respectivos processos de inscrições,  faz saber que, por motivos de falecimentos
verificados  em  07/03/2018,21/05/2018,  06/09/2018,  06/19/2017,
10/09/2018,28/04/2016, 05/12/2004, 21/09/2018, 19/09/2010, 19/09/2018, 18/02/2012,
29/03/2018  e  24/04/2011,  respectivamente  foram  CANCELADAS  do  Quadro  de
Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições  dos  Bacharéis:  VALMIR  SANTOS
CARVALHO(7801),  CORIOLANDO  SOUSA  SALES(3290),  LAURO  DA  SILVA
ALVES(8140), ODON COSTA AMARAL GUIMARÃES(381A), ADÃO DE ASSUNÇAO
DUARTE(14174),  JOÃO  SANTANA  PINHEIRO(367A),  MAURO  ANTONIO
BENTO(19779), ANDRE ANTONIO LISBOA BATISTA(35402), JOAQUIM DE ARAUJO
CINTRA  NETO(970A),  OSVALDO  SILVA  MARTINS(8884),  MILTON  SEBASTIÃO
PACHECO(503A),  MARIA DAS  GRAÇAS  DE  MORAIS  OLIVEIRA TORRES(8455),
NATANAEL ROCHA OLIVEIRA(422A).

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 31 de outubro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral da OAB/BA

EDITAL nº 074/2018-SI – CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

O  SECRETÁRIO-GERAL DA ORDEM  DOS  ADVOGADOS  DO  BRASIL,  SEÇÃO  -
BAHIA, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a decisão exarada nos
autos dos respectivos processos de inscrição, faz saber que foram CANCELADAS, no
Quadro  de  Advogados  desta  Seccional,  as  inscrições:  A)  ADVOGADOS:
ADVOGADOS CANCELADOS:ADAILTON DE SOUZA ADAN- 634B,ADRIANO ALVES
DE MENDONÇA- 12059,ALEX DE SOUSA ROZA- 16958,ALICIA COSTA PEDREIRA
DE  CERQUEIRA-  20620,ALINE  DA  SILVA  CAMINHA-  51350,ALMIR  MATOS
FERREIRA-33429,AMANDA  DIAS  VIEIRA-  49529,ANA  LUISA  CLEMENT  BACIL-
11656,ANTONIO  CARLOS  MAGALHÃES  SANTOS-  13065,ANTONIO  SILVA
CORDEIRO-  8879,AYALA  MARIA  SILVA  CARVALHO-  11228,CAMILA  LIMA  DAS

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção’ do Estado da Bahia

Página: 4/4
Mural Eletrônico – 2018-164.doc – 31/10/2018

NEVES- 57270,CARLOS ADOLFO COSTA PRADO NETO- 53045,CINTIA DE JESUS
MARTINS-56342,CLEBER ROCHA ANDRADE-  15734,CRISTINA MARY LOUREIRO
PORTUGAL- 13032,DEBORA FREITAS MENDES PEREIRA- 11894,DOUGLAS DOS
SANTOS ALMEIDA- 36249,EDNALDO DA FONSECA RODRIGUES- 292A,EDUARDO
HENRIQUE  PINTO  DE  CARVALHO-57173,ELIANA  FRANCISCA  PAES  COELHO
LIBORIO-11689,ELIAS  MATHIAS  DOS  SANTOS-540A,ERIVALDO  DE  ARAUJO
SANDES-  14634,FABIO  ANTONIO  CANDIDO  ARAUJO  CONCEIÇÃO-
16282,FABRICIO ANTONIO CERQUEIRA DE ALMEIDA- 28857,FERNANDA DE ASSIS
GUTIERREZ AUGUSTO DE MENEZES- 37006,FERNANDA PAULA LEAL MARTINS
ANDRADE-1159A,FERNANDA VANIELLE SANTOS VALENTE-50731,FLORISVALDO
NERY DA CRUZ- 7118,FRANCESCO DENIS DA SILVA SANTANA- 15412,GABRIEL
ALVES PIRES-35758,GLORIA ISABEL SANTOS RAMOS- 12755,HAROLDO CLEBES
DA  SILVA-  16205,HELIO  PITANGUEIRA  DE  AVELIO-6699,IAKINNE  REIS  DE
ANDRADE- 34715,ISABELA GONÇALVES FRANCO 47671,ISMAR PAULO SIQUEIRA
DE  ANDRADE  JUNIOR-36756,JAIME  SILVA  LIMA-  9432,JEAN  SILVA  SOUZA-
16554,JOÃO  JOSE  PEREIRA  DE  BARROS-7708,LEANDRO  SANTOS
MASCARENHAS  RIBEIRO-  33805,LILIA  ADRIANE  SOUZA  BISPO-42951,LUCAS
ROZA TELES-31061,MARCELA LEMOS CARVALHO- 38948,MARCELLO EDUARDO
DA SILVA XAVIER- 19821,MARCELO SOARES LUCIDI- 33133,MARCIA GONÇALVES
CONCEIÇÃO-  14500,MARIA  LUIZA  RIBEIRO  SANTOS-  7944,MARTA  KARINE
MENEZES  AGUIAR-  16068,,NAIADE  GLAUCIA  ALMEIDA  CONCEIÇAO-
11361,NEUBERTO  COSTA  SOUZA-  15469,PATRICIA  PINHEIRO,CRISOSTOMO-
13713,PEDRO  CAMPOS  VASCONCELLOS-  38722,POLIANA  BORGES  SOARES-
25217,RANIELE SILVA FARIAS- 40936,REINALDO BORGES MEDEIROS PEREIRA-
21262,RENAN  FERRAZ  CARDOSO-  775A,RICARDO  GONÇALVES-  38940,RITA
CASSIA MAGALHÃES BATISTA-  13076,  RITA DE CASSIA RIBEIRO DE OLIVEIRA
ADRY-  7946,SINVALDO  TODÃO  DA  SILVA-  46844,TAINAN  MELO  CARQUEIJA
MONTEIRO- 41928,TAMARA VALERIA LADEIA- 11654,TAYSSA BALBINO FERREIRA
DE SOUZA-55815,TITO MAGNO DE LIMA MELO- 56558,TULIO HOSTILHO NUNES
MAGALHÃES-  43311,VICTOR  SPINOLA BASTOS-  28493,VINICIUS  CAMPOS  DE
ALMEIDA-  34850  ,VIRGINIA  MARIA  DE  SOUZA  VIEIRA-14860,WANTUIL  LUIZ
CANDIDO  HOLZ-  29762,WANDERVALDO  FERREIRA  SANTOS-  52955,WILMA
AUXILIADORA CALDAS DE SOUSA- 13404.

Publique-se e cumpra-se.
Salvador, 31 de outubro de 2018

Carlos Medauar Reis
Secretário-Geral

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

	GABINETE DA PRESIDÊNCIA
	SECRETARIA DE INSCRIÇÕES
	EDITAL Nº 071/2018-SI

	Carlos Medauar Reis
	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral – OAB-BA
	EDITAL nº 073 /2018 – SI

	Carlos Medauar Reis
	Secretário-Geral da OAB/BA